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Stebėjimai vykdyti 2011-2013 metais Aukštųjų Šančių ąţuolyne, Kaune. Stebėjimų pradţioje pavieniai individai rasti keliose viena nuo kitos 

nutolusiose vietose prie pasivaikščiojimų takų. Jau 2012 m. dėl ţolės pjovimo darbų pavieniai individai šiose radavietėse išnyko.  

Gausesnė plačialapio skiautalūpio radavietė aptikta netoli išasfaltuotos automobilių stovėjimo aikštelės ties Verkių gatve. Radavietės plotas, 
siekiantis keliolika m2 , yra ąţuolyno pakraštyje, kur ţolė pjaunama tik rankiniu būdu. Augalai aptikti atskiruose apie 2-5 m2 dydţio ploteliuose. 2013 m. 

vasaros pradţioje šioje teritorijoje rasta 34 individai, o rugsėjo mėnesį - 18 plačialapio skiautalūpio augalų, t.y. 52,9 proc. punkto maţiau, nei vasaros 

pradţioje. Iš išlikusių augalų 9 buvo perţydėję. 
Antropogeninis poveikis, plačialapis skiautalūpis, būklė 

 
Įvadas 

 

Viena iš spręstinų ekologinių problemų yra kiekvienos 

teritorijos bioįvairovės išsaugojimas. Lietuvoje yra 

vykdoma saugomų teritorijų stebėsena, atliekamas 

teritorijų būklės aprašymas ir įvertinimas (L R AM 

įsakymas...,2013). 

Tačiau retesnės augalų rūšys aptinkamos ir 

rekreacinėse, miestų ţaliosiose zonose. Daţnai šiose 

teritorijose randamos retesnės geguţraibinių (Orchidaceae) 

šeimos augalų rūšys. Viena iš tokių šios šeimos augalų 

genčių yra skiautalūpis (Epipactis sp.). Tai daugiamečiai 

šakniastiebius turintys augalai, kurių stiebas daugiau ar 

maţiau išsilenkęs, su atokiai išsidėsčiusiais lapais. Ţiedai 

sukrauti vienašonėse kekėse (Gudţinskas, Ryla, 2006). 

Lietuvoje iš augančių trijų rūšių tik plačialapis 

skiautalūpis (Epipactis helleborine) nėra saugotina rūšis. 

Posekcijai Epipactis priklausančiam plačialapiui 

skiautalūpiui sistematikai priskiria 3 porūšius: subsp. 

latina, subsp. neerlandica, subsp. tremolsii (Klein, 2005). 

Plačialapis skiautalūpis yra neofitas, sudarantis 

rizomą. Augalų aukštis svyruoja nuo 20 iki 100 cm. 

Stiebas stačias, daţniausiai plikas. Jo apatinėje dalyje yra 

ovalūs 4−10 cm pločio lapai. Vegetacija prasideda geguţės 

pabaigoje. Augalai ţydi nuo liepos mėnesio pabaigos iki 

rugpjūčio mėnesio pabaigos. Labai smulkios sėklos 

subręsta dėţutėse (iki 10000 sėklų vaisiuje), kurios 

atsidaro rugpjūčio mėnesiais ir vėjo pagalba gali paplisti 

iki 10 km atstumu. (Gudţinskas, Ryla, 2006, Klein, 2005). 

Lenkijos mokslininkų duomenimis (Jakubska et al., 

2005) plačialapis skiautalūpis yra vienintelė Lenkijos 

Silezijoje nenykstanti šios genties rūšis.  Augalai labai 

gausiai išskiria nektarą ir yra lankomi vabzdţių. Lenkijos 

teritorijoje plačialapis skiautalūpis randamas ne tik 

lapuočiuose ar mišriuose miškuose, bet ir prie 

antropogeninių buveinių. 

Lietuvoje auga lapuočių ir mišriuose miškuose, rečiau 

− spygliuočių miškuose (Lietuvos TSR flora,1963). 

Kauno mieste yra dideli ţalieji plotai, kurių dalis − 

parkai. Vienas iš didţiausių ţaliųjų teritorijų – ąţuolynas 

(toliau – ąţuolynas). Vykdant stebėseną, 2001 m. 

Centriniame ąţuolyne buvo rasta dvi retesniųjų augalų 

rūšys, o tarp apyrečių − ir plačialapis skiautalūpis. 

Atliekant Romainių miško, Jiesios kraštovaizdţio 

draustinio, Centrinio ir Šančių ąţuolyno gamtinės įvairovės 

tyrimus, nurodoma, kad norint išsaugoti retas ir apyretes 

augalų rūšis, didţioji Šančių ąţuolyno šlaitų dalis turėtų 

būti paliktos kaip natūralios gamtos oazės. Jose galima 

būtų vykdyti tik sanitarinius kirtimus (Baranauskas, 2001). 

Ţaliojo ąţuolyno bendruomenės pastangomis ir toliau 

vykdoma augalijos, teritorijos stebėsena, stengiamasi 

išsaugoti unikalų gamtos kampelį su jam būdinga 

bioįvairove (Didţgalvis, 2012). 

2012-2013 metų ţiemą Aukštųjų Šančių ąţuolyne 

atlikti sanitariniai kirtimai bei  2010 m. vasarą praūţusio 

škvalo padarinių šalinimas. Šie darbai turėjo įtakos 

augalijos būklės kaitai. 

Tyrimų tikslas ir objektas − plačialapio skiautalūpio 

(Epipactis helleborine) būklės įvertinimas Aukštųjų Šančių 

ąţuolyne. 

 

Tyrimų metodika 

 

Stebėjimai vykdyti 2011-2013 metais Aukštųjų Šančių 

ąţuolyne. Po augalų bioįvairovės inventorizacijos tuo 

laikotarpiu buvo vykdomas tolimesnis šios geguţraibinių 

šeimos rūšies individų būklės įvertinimas. Aptiktų augalų 

buveinių plotai išsidėstę fragmentiškai, nedideli, varijuoja 

nuo 1 iki 5 m
2 

dydţio. Atstumai tarp aptiktų buveinių siekė 

1-2 m, tik jau išnykusioje radavietėje augalai buvo toliau 

nei 5 m vienas nuo kito. 

2011-2012 m. buvo fiksuojamos plačialapio 

skiautalūpio radavietės, o 2013 m. – antropogeninės 

veiklos (mechanizuoto ir rankinio ţolės pjovimo bei trako 

valymo) įtaka augalams išlikusioje, prie gatvės esančioje 

radavietėje. Buvo įvertinta: individų kiekio kaita ir būklė 

dėl ţolės pjovimo vegetacijos metu.  

Po vyraujančių radavietėje augalų rūšių 

inventorizacijos, atliktas jų ekologinio prieraišumo 

įvertinimas pagal Elenbergą (Ellenberg, 1991). Kiekvienai 

rūšiai būdinga aplinka išreiškiama skaičiais. Įvertinti šie 

parametrai: 

– šviesa, Š (leigh, L) (1- augantys stiprioje ūksmėje; 3- 

ūksminiai augalai; 5 – pusiau ūksminiai augalai; 7 – pusiau 

šviesamėgiai augalai; 9 – šviesamėgiai augalai); 

– temperatūra, T (temperature, T), arba pasiskirstymas 

pagal geografines platumas ir aukštumas (1- šalto klimato 

– borealinėje, arktinėje ar alpinėje zonoje; 3 – daţniausiai 

vėsaus klimato; 5 – tarpinio klimato; 7 – daţniausiai šilto 

klimato (reti šiaurinėje Europoje); 9 – tiktai šilto klimato 

(paatogrąţų klimato)); 
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– ţemyniškumas – kontinentiškumas, Ţ(K)  

(continental or, C O) , t.y.  prisitaikymas prie maksimalių 

– minimalių temperatūrų (1 – euokeaniniai, tik Europos 

Vakaruose; 3 – tarpiniai tarp okeaninių  ir subokeaninių; 5 

- tarpiniai tarp subokeaninių ir subkontinentinių; 7 – 

tarpinė padėtis tarp subkontinentinių ir kontinentinių; 9 – 

eukontinentiniai, tik retais atvejais pasiekiantys centrinę 

Europą); 

– drėgmė, D (humidity, H) (1 – tik labai sausuose 

dirvoţemiuose; 3 – sausų dirvoţemių augalai; 5 – 

vidutiniškai drėgnų dirvoţemių augalai; 7 – drėgnų, 

niekada neperdţiūvančių dirvoţemių augalai; 9 – šlapių, 

blogai aeruojamų dirvoţemių augalai; ~ periodiškai 

permirkusio dirvoţemio indikatoriai); 

– dirvoţemio pH rodiklis, R (soil acidity, S A), arba 

dirvoţemio rūgštumas (1 – labai rūgščių dirvoţemių 

augalai (2<pH <3); 3 – rūgščių dirvoţemių augalai (4 < pH 

< 5); 5 – vidutinio rūgštumo augalai (6 < pH < 7); 7 – 

maţo rūgštumo ir silpnai šarminių dirvoţemių augalai (pH 

~7); 9 – tik neutraliuose ar šarminiuose dirvoţemiuose (pH 

>8)); 

– dirvoţemio azoto rodikliai, arba azoto – amonio ar 

nitratų - kiekis dirvoţemyje, N (soil nitrogen, S N) ( 1 – 

neturtingų mineralinio azoto dirvoţemių augalai; 3 – 

daţniausiai neturtinguose dirvoţemiuose; 5 – vidutiniškai 

turtingų dirvoţemių augalai; 7 – turtinguose azotu 

dirvoţemiuose daţnesni nei vidutinio turtingumo; 9 – 

azoto perteklių turinčių dirvoţemių augalai (uţterštu azoto 

teršalais ar mėšlu ir t.t.)) 

– X – indiferentiški augalai. 

Tarpiniai skaičiai rodo tarpinę – aukštesnę arba 

ţemesnę – augalų prieraišumo padėtį. 

 

Rezultatai ir aptarimas 

 

Vykdant antropogeninių veiksnių poveikio Aukštųjų 

Šančių ąţuolyne stebėseną, 2011-2013 metų laikotarpyje 

buvo aptiktos kelios plačialapio skiautalūpio radavietės. 

Keturios radavietės su pavieniais individais buvo ąţuolyno 

centre prie pat pasivaikščiojimo takų. Jose stebėjimų 

laikotarpiu visi augalai ţydėjo. Tačiau pradėjus 

mechanizuotą ţolės pjovimą jau kitais metais augalų 

neaptikta. 

Šiuo metu didţiausia plačialapio skiautalūpio radavietė 

yra ąţuolyno pakraštyje (prie Verkių gatvės), šalia prieš 

daugelį metų asfaltuotos stovėjimo aikštelės 

automobiliams. Netoli yra senų vaismedţių. Tokią 

augavietę galima traktuoti kaip paţeisią buveinę. Ši 

radavietė yra dalinai apsaugota nuo mechanizuoto ţolės 

pjovimo, jos dalis pjaunama rankiniu būdu.  

Inventorizuojant plačialapio skiautalūpio radavietės 

augalus,  nustatyta, kad pagal augalijos įvairovę tai mišraus 

tipo ţolinė bendrija. Teritorijoje vyrauja pusiau 

šviesamėgiai, vidutiniškai šiltų dirvoţemių arba 

temperatūros reţimui nereiklūs augalai (1 lentelė). 

 

 

 

 

 

 

1 lentelė.  Plačialapio skiautalūpio ir jį lydinčių augalų rūšių ekologinis 

prieraišumas pagal Elenbergą (Ellenberg, 1991) 

Table 1. Broad-leaved Helleborine and accompanying plant species 

ecological natural attachment by Elenberg (Ellenberg, 1991) 

 

Rūšis  

Species 

Š  

L 

T  

T 

Ţ(K) 

C O 

D  

H 

R  

S A 

N  

S N 

Angelica 

sylvestris 

7 X 4 8 X X 

Dactylis 

glomerata 

7 X 3 5 X 6 

Epipactis 

helleborine 

3 5 3 5 7 5 

Filipendula 

ulmaria 

7 5 X 8 X 4 

Lysimachia 

vulgaris 

6 X X 8~ X X 

Poa nemoralis 7 X 5 6 X 8 

Taraxacum 

officinale 

7 X X 5 X 7 

Rubus caesius 6 5 4 X 8 7 

Vicia sepium X X 5 5 6 5 
Pastaba: santraupos pateiktos metodikoje; 

Note: abbreviations - of research methodology 

 

Aukštųjų Šančių ąţuolynui būdingi aukštai esantys 

gruntiniai vandenys, todėl vyrauja vidutiniškai drėgnų arba 

drėgnų dirvoţemių augalai. Daugelis augalų yra 

indiferentiški dirvoţemio rūgštumui. Plačialapis 

skiautalūpis yra maţo rūgštumo ir silpnai šarminių 

dirvoţemių augalas.  

Pagal azoto-amonio ar nitratų – kiekį vyrauja 

vidutiniškai turtingų ar turtingų azotu dirvoţemių augalai. 

Plačialapis skiautalūpis yra vidutiniškai reiklus azoto 

kiekiui dirvoje, todėl ţolės pjovimas, jos neišveţant, 

skatina azotamėgių arba augavietei indiferentiškų augalų 

suvešėjimą. Todėl retesni augalai yra išstumiami iš savo 

buveinių ir pradeda išnykti. Lietuvos Respublikos aplinkos 

ministerijos įstatyminiuose dokumentuose (LR AM 

įsakymas...,2013) yra reglamentuojama atitinkama veikla 

saugomose teritorijose, siekiant išsaugoti jai būdingą 

augaliją. Tokiais pačiais tikslais vadovaujasi ir įvairias 

stebėsenas atliekančios organizacijos ir institucijos. Taip 

nustatomi vietinių rūšių paţeidţiamumas ir adaptacija 

biologinių invazijų ir kitų globalių pokyčių sąlygomis, 

invazijų ir rūšių arealų kaitos ekologinė įtaka ir socialinės 

ekonominės paskmės esamai biologinei įvairovei, bendrijų 

ir ekosistemų struktūrinei organizacijai (Baranauskas, 

2001, Didţgalvis, 2012, Stančikaitė, 2011). 

Plačialapis skiautalūpis yra ūksminis augalas, todėl 

ţolės pjovimas ar trako naikinimas yra nepageidaujami 

antropogeniniai veiksniai. Tikėtina, kad šie veiksniai tapo 

pagrindine plačialapio skiautalūpio išnykimo prieţastimi 

anksčiau inventorizuotose radavietėse. 

Plačialapio skiautalūpio būklės vertinimo stebėsena 

2013 metais vykdyta nuo birţelio mėnesio (išryškėja tarp 

kitų augalų) iki rugsėjo mėn. pradţios (augalai perţydi ir 

pradeda barstyti sėklas). Per šį laikotarpį buvo atlikta 

keletas ţolės pjovimo darbų. Didţiausias augalų skaičius 

nustatytas liepos 4 d. (2 lentelė).  
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2 lentelė. Plačialapio skiautalūpio augalų būklės įvertinimas 2013 

metų vegetacijos metu 

Table 2. Evaluation of Broad-leaved Helleborine plant condition in 2013 

during the growing season 

 

Data 

Date 

Augalų 

tankis vnt. 

Plant density 

unit 

Augalų būklė  

Plant condition 

06 25 15 Vegetacija Gowing season 

07 04 34 17 individai formuoja 

ţiedynus  

17 plants shaping florets 

07 15 34 24 individai ţydi  

24 plants blooming 

08 06 33 27 individai ţydi  

27 plants blooming 

09 06 18 9 individai perţydėję 

9 individuals completed 

bloom 

 

Rugsėjo mėn. pradţioje rasta 18 augalų, iš jų 9, t.y. 50 

proc., perţydėję. Tačiau dėţutės dar nebuvo atsidarę ir 

sėklos nebuvo barstomos. 

Stebėsenos laikotarpyje po ţolės pjovimo darbų buvo 

randami kai kurių augalų tik apatinės stiebo dalys arba 

ţiedynkočių likučiai. 
 

Išvados 

 

1. Kauno m. Aukštųjų Šančių ąţuolyne antropogeninė 

veikla vykdoma, neatsiţvelgiant į ţolinės augalijos 

įvairovę ir būklę. 

2. Plačialapio skiautalūpio radavietėje ţolės pjovimas, 

jos nesugrėbiant, skatina dirvoţemio eutrofikaciją, 

mechaninis mindymas skatina išnykimą. 
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Regina Malinauskaitė 
 

Evaluation of Broad-leaved Helleborine (Epipactis helleborine) condition in the Oak wood of Aukštieji Šančiai district of Kaunas 

Summary 

Monitoring of broad-leaved helleborine condition was performed in oak wood of Aukštieji Šančiai during 2011-2013. At the beginning of 

investigation, single individuals were found in several places close to oak wood promenade. During 2012 after permanent grass cutting routine, broad-

leaved helleborine became extinct. 
The second habitat of broad-leaved helleborine was observed close to car parking place at the Verkiu street. Area of habitat was about 10-15 m2 at 

the edge of oak wood where the grass cutting routine was different from the promenade. Plants were situated in the random areas with size of 2 m2.At the 

beginning of summer 2013, about 34 individuals were found, whereas measurements in September revealed 52,9% decrease in number of plant. 

Blooming was over 9 of all plants which were found in September. 

Anthropogenic effect, Broad-leaved Helleborine, condition. 

 
Gauta 2014 m. kovo mėn., atiduota spaudai 2014 m. balandžio mėn. 
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